
Pátrání po historii „německé dálnice“  
- informace a prosba ke čtenářům

Ráda bych informovala čtenáře Jevíčského zpravodaje o připravované knize pana Tomáše 
Jandy. Jedná se o další volné pokračování knih o projektování a výstavbě exteritoriální 
dálnice Vratislav-Vídeň. Možná se bude někomu zdát, že všechno již bylo zjištěno a na-
psáno, ale v tom se právě mýlíme. Informace, o tak rozsáhlém stavebním díle nebyly ještě  
zdaleka vyčerpány. Hledání materiálů v archívech, které byly jakémukoliv bádání dlouhá 
léta uzavřeny, není ani dnes snadné. Rovněž případné pátrání v pozůstalostech po pí-
semných vzpomínkách a pamětech je obtížné. Veškerý získaný materiál musí autor pro-
studovat, porovnat a ověřit, než jeho konečná verze je připravena do tisku. Rádi bychom 
vám nabídli malou „ochutnávku“. Jedná se o vzpomínku akademického malíře Emmericha 
Schaffrana, který se podílel na realizaci kreslených vizualizací výše zmíněné dálnice.
„Na jaře 1941 jsem byl pověřen, abych pro budoucí dálnici Vratislav-Vídeň v úseku od Mittel-
walde (dnes Mezilesí v Polsku) po Černou Horu na území Protektorátu použil v časopise „Die 
Strasse“ poprvé zveřejněný perspektivistický postup Ing. Viktora von Rankeho jako podklad 
pro výtvarná ztvárnění ještě nevybudovaných, ale již naplánovaných a trasovaných úseků.“ 
Dále se autor zaměřil na průběh dálnice v krajině „Když ale byla zpočátku zobrazena pouze 
samotná komunikace, tak i odborníkovi bylo málo co platné, pokud si chtěl udělat dokonalou, 
optickou představu o poloze komunikace v rámci celého okolí, tedy v krajině. Pak vznikl nový 
úkol nejen správně zakomponovat takovou perspektivu do krajinného prostoru-což je mno-
hem těžší, než si můžeme myslet-ale také dát tomuto zobrazení tolik osvětlení a výtvarné 
atmosféry, kolik je třeba pro sugestivní obraz.“
Další podrobnosti „zobrazování stavby v krajině“ jsou hlavně technického rázu a k jejich 
pochopení je třeba i přiložit potřebné nákresy, čehož se v připravované knize dočká-
me. Vzpomínky malíře nejen poukazují na ztvárnění stavby v krajině, ale i její realistic-

ké znázornění. Projekt 
byl zkrátka nadčasový. 
Naši čtenáři jsou dobře 
obeznámeni s pozůs-
tatky tělesa této dálnice  
v bezprostřední blízkosti 
města. Skutečností zů-
stává, že stále více splývá 
s okolní krajinou a nebýt 
mostních objektů a be-
tonových propustků nad 
vodními toky, prošly by-
chom okolo málem bez 
povšimnutí.
Na tomto místě bych 
chtěla požádat ještě 
čtenáře, a to nejen míst-
ní, pokud se ve vašich 
rodinných archívech 
skrývají ještě jakékoliv 
informace či fotografie 
z výstavby této dálnice, 
dejte je prosím k dispozi-
ci městskému muzeu pro 
obohacení nás všech. 

Podle zapůjčeného 
materiálu panem  
Tomášem Jandou 

zpracovala
Mgr. Helena Ulčová,
 vedoucí Městského 

muzea Jevíčko

Fotoaktuality

Beseda s důchodci proběhla letos v sále 
KD ASTRA

ŘÍJNOVÉ AKCE 
V KD ASTRA
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JEVÍČSKÝ ZPRAVODAJ
se zprávami z Bělé u Jevíčka, Biskupic, Chornic,  

Jaroměřic a Vísky u Jevíčka

Ukončili jsme 1. etapu zainvestování 
průmyslové zóny

ŘÍJEN 2023

Charitativní akci Jevíčské dobrokilometry 
podpořila veřejnost i řada firem
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Společenská rubrika 

Blahopřejeme občanům Jevíčka,  
kteří v měsíci říjnu 2023 
oslaví významné životní jubileum

Lubomír Weber
Zdeněk Knoll
Zdeňka Hrdá
Vladimír Koblížek
Jan Margetin
Zdeněk Kovář
Marie Marková
Ida Kaderková
Jana Burgetová
Jarmila Šméralová
Růžena Kyšová

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy pořádá za účasti středních škol 
okresu Svitavy a vybraných středních škol z jiných regionů Přehlídku střed-
ních škol 2023.
Akce se koná ve čtvrtek 19. října 2023, pro veřejnost v době od 9.00 do 
17.00 hod. v přízemí Střediska kulturních služeb města Svitavy (Multi-
funkční centrum Fabrika, Wolkerova alej 92/18, 568 02 Svitavy).
Srdečně zveme žáky, rodiče, pedagogické pracovníky, výchovné poradce  
a všechny, kteří chtějí získat přehled o nabídce vzdělávání v našem regionu.

Ing. Stanislava Nedvědová, Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svitavy

ŠETŘETE ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ I MĚSTSKÝ 
ROZPOČET

V Jevíčku jsme se před několika lety pustili 
do boje se směsným komunálním odpadem. 
Tento odpad putuje na skládku, kde škodí 
nejen životnímu prostředí, ale kvůli vysokým 
nákladům na skládkování i městskému 
rozpočtu.

Rozhodli jsme se proto podpořit třídění 
a zavedli jsme sběr odpadu dům od domu 
zdarma. Občané z rodinných domů už nemusí 
chodit s plastem, nápojovými kartony a papírem 
do sběrných hnízd, ale třídí v pohodlí domova.

Díky tomu se nám v minulém roce 
podařilo vytřídit 61 t papíru, 77 t plastu
a 82 t bioodpadu.

ZAPOJTE SE DO POHODLNÉHO 
SYSTÉMU TŘÍDĚNÍ ODPADU

Zapojte se s námi do třídění odpadu v 
pohodlí domova. Je to úplně jednoduché:

Navštivte městský úřad a vyplňte 
žádost o nádoby. Můžete si zvolit, 
zda chcete obě, nebo jen modrou 
na papír či žlutou na plast 
a nápojové kartony.

1

Vyzvedněte si své nádoby 
na sběrném dvoře 
(Třebovská 698, Jevíčko).

2

Do modré nádoby třiďte papír, 
do žluté nádoby třiďte plast 
a nápojové kartony.

3

V den svozu postavte plnou 
nádobu před dům.

4

A to je celé. Zaměstnanec svozové 
společnosti vysype obsah nádoby 
a postaví vám ji před dům prázdnou. 

Při výsypu načte QR kód na nádobě, 
čímž se do evidenčního systému 
propíší data o domácnosti, druhu 
odpadu a jeho množství. My tak 
získáme cenné informace, které 
nám pomáhají v boji s odpady.

4 JEDNODUCHÉ KROKY, 
JAK TŘÍDIT V POHODLÍ 
DOMOVA

I DÍKY VÁM DOSTANOU ODPADY DRUHOU ŠANCI
Děkujeme, že šetříte životní prostředí i finance města.

PŘEHLÍDKA STŘEDNÍCH 
ŠKOL SVITAVY 2023

Informace k vítání dětí
Město Jevíčko, Sbor pro občanské zále-
žitosti na den 15. 10. 2023 naplánovalo 
vítání nových občánků.
V termínu do 04. 10. 2023 si mohou 
rodiče požádat o přivítání nově naro-
zeného dítěte. V případě, že mají o při-
vítání zájem, je třeba, aby se dostavili 
a vyplnili připravený formulář. Týden 
před vítáním jim bude do schránky do-
ručena pozvánka s konkrétní hodinou 
konání akce.
Město Jevíčko i nadále vyplácí finanč-
ní příspěvek na narozené dítě, které je 
přihlášeno k trvalému pobytu v Jevíč-
ku. Je však nutné, aby se rodiče dítěte 
sami osobně dostavili (bez vyzvání) na 
Městský úřad Jevíčko a po předložení 
rodného listu jim bude příspěvek vy-
placen.
Přihlášku k vítání dětí, případně finanč-
ní příspěvek na narozené dítě po dobu 
uzavření matriky z důvodu nemoci vy-
řídíte na podatelně Městského úřadu 
Jevíčko, následně na matrice.
Případné dotazy zodpoví pracovnice 
osobně nebo na tel. čísle 464 620 511.

Jaroslava Jeřábková

Oznámení o uzavření matriky
Oznamujeme, že od 31. 08. 2023 bude 

matrika ze zdravotních  
důvodů uzavřena.

Děkujeme za pochopení 
Městský úřad Jevíčko
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OZNÁMENÍ O ZAHÁJENÍ KONÁNÍ ÚŘEDNÍHO DNE NOTÁŘKY

JUDR. JITKA ZABLOUDILOVÁ, NOTÁŘKA VE SVITAVÁCH
OZNAMUJE ZAHÁJENÍ KONÁNÍ ÚŘEDNÍHO DNE, KTERÝ SE BUDE KONAT 

OD 5. ŘÍJNA 2023, A TO KAŽDÝ ČTVRTEK OD 9:00 DO 15:00 HODIN
NA ADRESE JEVÍČKO, KOSTELNÍ č.p. 41 - BUDOVA KULTURNÍHO DOMU

VSTUP Z ULICE SOUDNÍ

V místě konání úředního dne budou poskytovány notářské služby podle zákona  
o notářích a jejich činnosti (notářský řád), kdy jde zejména o tyto oblasti a služby: 
Rodina, majetek a ochrana práv: Převody majetku (smlouvy kupní, darovací, směn-
né, včetně zřizování věcných břemen) a úschovy peněz, Ochrana věřitele, Úprava spo-
luvlastnictví, Manželské majetkové právo (zúžení/rozšíření společného jmění manželů, 
režim oddělených jmění manželů, tzv. předmanželské smlouvy), Určení opatrovníka 
pro případ budoucí vlastní nezpůsobilosti, 
Právnické osoby a podnikání: Zakládání společností, družstev a jejich změny, Přímý 
zápis do obchodního rejstříku notářem, Změna stanov společenství vlastníků jedno-
tek, Založení společenství vlastníků jednotek,
Ověřování a výpisy z rejstříků: Kontaktní místo Czech POINT, Ověření shody opisu 
nebo kopie s listinou – vidimace, Ověření pravosti podpisu – legalizace, a to včetně 
Ověření do zahraničí,
Dědické právo: Závěti, vydědění, dědické smlouvy, zřeknutí se dědického práva a jiná 
pořízení, 
Pozůstalostní řízení – notářka je soudní komisařkou pro obvod města Jevíčko a při-
lehlých obcí spadajících pod Okresní soud ve Svitavách.  

Město Jevíčko nabízí  
k pronájmu jedno kryté  

garážové stání  
pro osobní vozidlo

Jedná se o garážové stání v pravé části při-
střešku, vedle objektu Svitavská 838, Jevíč-
ko.
Bližší informace lze získat na e-mailu: ska-
cel@jevicko.cz nebo telefonicky na tel. 730 
897 808 – Skácel. 
Možnost dlouhodobého pronájmu od září 
2023.

Všeobecná informace pro 
občany  

Vážení občané.
Sděluji Vám, že notářka JUDr. Jitka Zablou-
dilová je pověřena jako soudní komisařka 
pro jeden z dědických obvodů Okresního 
soudu ve Svitavách, do kterého patří i měs-
to Jevíčko. 
Pro potřeby občanů bylo vydáno paní no-
tářkou „Stanovisko notářky k postupu po-
zůstalých v době po úmrtí blízké osoby“. 
V tomto stanovisku jsou uvedeny základ-
ní návody, jak postupovat v případě úmrtí 
blízké osoby a jak probíhá dědické řízení. 
V případě Vašeho zájmu naleznete plné 
znění tohoto stanoviska na https://www.
jevicko.cz/sprava-bytoveho-a-nebytove-
ho-fondu.

Karel Skácel 
Oddělení správy bytového  

a nebytového fondu
	

Informace pro občany  
Města Jevíčka

Poplatky lze platt pomocí QR kódu. Na 
webu města v záložce služby, potřebuju vy-
řídit lze po kliknutí na odkaz a zadání svého 
R. Č. provést platbu za směsný komunální 
odpad a psa pomocí QR kódu.
https://www.jevicko.cz/platba-mistnich-
-poplatku

Stěhování občanské poradny v Jevíčku
Od úterý 7. listopadu 2023 bude Občanská poradna Charity Moravská Třebová, která 
dosud působila na Městském úřadu v Jevíčku, přesunuta na novou adresu.
Nově bude odborné sociální poradenství poskytováno na adrese Kostelní 41, Jevíčko, 
v budově kulturního domu Astra (vchod zezadu z ulice Soudní). Poradenství bude  
i nadále poskytováno každé úterý v čase od 7:00 do 12:00, od 12:30 do 14:30 hodin. 
Schůzku si můžete domluvit na tel. čísle 731 604 564 nebo e-mailem: 
poradna@mtrebova.charita.cz, případně se můžete přijít objednat osobně.
Své dotazy můžete zasílat nově také prostřednictvím mobilní aplikace WhatsApp, a to 
na tel. číslo 732 971 002. Dotazy zaslané na WhatsApp budou zodpovězeny nejpozději 
do 2 pracovních dnů.
Občanská poradna poskytuje bezplatné poradenství např. v oblasti dluhů (exekuce, 
oddlužení), pracovního práva, rodinného práva, bydlení, soc. dávek.
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Rada města Jevíčko schvaluje
1/21R/2023 program 21. schůze rady města 

dne 21.08.2023
2/21R/2023 ukončení pronájmu dohodou na 

garážové stání u bytového domu Svi-
tavská 838 v Jevíčku s nájemkyní dle 
zápisu

3a/21R/2023 uzavření příkazní smlouvy mezi 
městem Jevíčko a společností RPA Do-
tace, s. r. o., Starobrněnská 690/20, 602 
00 Brno, IČO: 26298163 na vypracování 
Studie proveditelnosti a žádosti o dota-
ci na zřízení dětské skupiny a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy

3b/21R/2023 objednávku vypracování Pro-
jektové dokumentace pro stavební 
povolení na výstavbu budovy pro dět-
skou skupinu města u společnosti EASY 
HOMES SOLUTIONS s. r. o., U Mlýna 
204,330 11 Třemošná, IČ 02869730 za 
nabídkovou cenu 125.200 Kč bez DPH

3c/21R/2023 uzavření dodatku č. 7 ke smlouvě 
o výpůjčce mezi městem Jevíčko a Re-
gionem Moravskotřebovska a Jevíčska 
č. 2018-01 na zahradní kompostéry

4/21R/2023 cenovou nabídku společnos-
ti Energetická bilance a poradenství,  
s. r. o., Jičínská 226/17, Praha 3 - Žižkov, 

Usnesení 21. schůze Rady města Jevíčko konané dne 21. srpna 2023

IČO: 19098855 na zpracování dopa-
dové studie - malé místní energetické 
koncepce v rozsahu RES +3 za částku 
34.500 Kč bez DPH

5a/21R/2023 smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č. IV-12-
2026400/SoBS VB/1 mezi městem 
Jevíčko a společností ČEZ Distribuce,  
a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín na 
zřízení věcného břemene na pozemku 
p. č. 1497 v k. ú. Jevíčkopředměstí a 
výši jednorázové náhrady 2.000 Kč bez 
DPH

Zastupitelstvo města Jevíčko schvaluje
1/7Z/2023 program 7. zasedání ZM konaného 

dne 14.08.2023
2/7Z/2023 návrhovou komisi ve složení: Mgr. 

Miloslav Parolek, Ing. Roman Müller, 
Daniel Pávek

4/7Z/2023 prodej bytové jednotky č. 56/3, 
vymezené v pozemku p. č. st. 102/1 a 
podíl ve výši 1423/3528 na společných 
částech nemovité věci, vše v katastrál-
ním území Jevíčko–předměstí P*** J***, 
Chrastava za cenu 2.200.000 Kč + úhra-
du správního poplatku katastrálnímu 
úřadu v hodnotě 2.000 Kč kupujícím + 
kupní smlouvu mezi městem Jevíčko  
a P*** J*** na prodej bytové jednotky č. 
56/3, podíl ve výši 1423/3528 na spo-
lečných částech nemovité věci, vše v k. 
ú. Jevíčko-předměstí

5/7Z/2023 úpravu rozpočtu města Jevíčko č. 3 
na rok 2023

6/7Z/2023 připojení města Jevíčko k zákonu č. 
182/2023 Sb., o mimořádném odpuš-
tění a zániku některých dluhů dle ust. 
§ 2 odst. 3 tohoto zákona, a to pokud 
se týká místního poplatku dle zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů, a to kon-
krétně těchto typů:

	 - poplatek za obecní systém odpadové-
ho hospodářství

	 - poplatek ze psů
7/7Z/2023 dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 

mezi městem Jevíčko a firmou Tomáš 
Lajšner, Úsobrno 81, 679 39 Úsobrno, 
IČO: 72468041 na akci "Oprava havarij-
ního stavu střechy nad byty v objektu 
kláštera Komenského nám. 167, Jevíč-
ko" (udržovací práce – výměna střešní 
krytiny)

8/7Z/2023 výsledek výběrového řízení, ce-
novou nabídku a smlouvu o dílo mezi 
městem Jevíčko a firmou Lakmal, s. r. o., 
Rekreační 199/23, 679 61 Letovice, IČO: 
29313201 na akci "Rekonstrukce 2. NP 
objektu Kobližná 125 v Jevíčku – oprava 
a rozšíření části prostor v 2. NP objektu 
DPS“ za nabídkovou cenu 1.354.100 Kč 
bez DPH

9/7Z/2023 uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě 
na zhotovení projektové dokumenta-
ce mezi městem Jevíčko a společností 
BETA – PROJEKT, s. r. o., Zadní 402/1a, 
568 02 Svitavy, IČO: 64257614 jako 
zhotovitele projektové dokumentace 
akce: "Oprava vodovodu, kanalizace  

a komunikace na ul. Zadní, ul. K. Appla 
a ul. Příční v Jevíčku"

10/7Z/2023 dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
mezi městem Jevíčko a společností 
Agrostav Pardubice, a. s., Hostovická 
231, Černá za Bory, Pardubice, IČO: 
46506063 na akci "Příprava území  
a infrastruktura pro průmyslovou zónu 
v Jevíčku", kterým se snižuje cena díla 
o 199.477,65 Kč bez DPH na konečnou 
částku 15.438.437,75 Kč bez DPH

11/7Z/2023 koupi pozemků p. č. st. 444 - za-
stavěná plocha a nádvoří, součástí je 
stavba občanské vybavenosti bez č. p. 
/ č. e., p. č. st. 926 - zastavěná plocha  
a nádvoří, p. č. 1216/2 - ostatní plo-
cha, p. č. 1216/3 - ostatní plocha, p. č. 
1216/4 - ostatní plocha, p. č. 1216/5 
- ostatní plocha, p. č. 1220/2 - ostatní 
plocha, p. č. 1221/2 - ostatní plocha, p. 
č. 1221/3 - ostatní plocha, p. č. 1221/4 
- ostatní plocha, p. č. 3598 - ostatní plo-
cha a p. č. 5177 - orná půda, vše v k. 
ú. Jevíčko-předměstí za cenu 3.432.585 
Kč od pobočného spolku Tělocvičná 
jednota Sokol Jevíčko, Okružní I 637, 
569 43 Jevíčko + úhradu správního po-
platku katastrálnímu úřadu kupujícím  
+ kupní smlouvu mezi městem Jevíčko 
a pobočným spolkem Tělocvičná jed-
nota Sokol Jevíčko na koupi pozemků 
p. č. st. 444 - zastavěná plocha a ná-
dvoří, součástí je stavba občanské vy-
bavenosti bez č. p. / č. e., p. č. st. 926 - 
zastavěná plocha a nádvoří, p. č. 1216/2 
- ostatní plocha, p. č. 1216/3 - ostatní 
plocha, p. č. 1216/4 - ostatní plocha,  
p. č. 1216/5 - ostatní plocha, p. č. 
1220/2 - ostatní plocha, p. č. 1221/2 
- ostatní plocha, p. č. 1221/3 - ostatní 
plocha, p. č. 1221/4 - ostatní plocha, p. 
č. 3598 - ostatní plocha a p. č. 5177 - 
orná půda, vše v k. ú. Jevíčko-předměstí

12a/7Z/2023 záměr zřízení dětské skupiny  
v Jevíčku za podmínky získání dotace  
v rámci výzvy Národního plánu obnovy 
na budování kapacit dětských skupin

13a/7Z/2023 pořízení Změny č. 4 územního 
plánu Jevíčko a jejího obsahu, která 
bude pořizována zkráceným postupem 
dle § 55a stavebního zákona

13b/7Z/2023 Mgr. Miroslava Šafáře jako urče-
ného zastupitele pro pořízení změny č. 
4 územního plánu Jevíčko

13c/7Z/2023 MěÚ Moravská Třebová, odbor 
výstavby a územního plánování jako 
pořizovatele změny č. 4 územního plá-
nu Jevíčko

Usnesení 7. zasedání Zastupitelstva města Jevíčko konané dne 14. srpna 2023

14a/7Z/2023 bezúplatný převod pozemků 
p. č. 1751/123, p. č. 1751/124, p. č. 
1751/125 a p. č. 1751/126, vše v k. ú. 
Jevíčko-předměstí do majetku města 
Jevíčko

Zastupitelstvo města Jevíčko určuje
3/7Z/2023 zapisovatelku zasedání Petru Mina-

říkovou a ověřovatele zápisu Mgr. Jose-
fa Hufa a Ing. Anetu Pávkovou

Zastupitelstvo města Jevíčko pověřuje
12b/7Z/2023 radu města uzavřením příkaz-

ní smlouvy se společností RPA Dotace  
s. r. o., Brno na zpracování žádosti o do-
taci na projekt dětské skupiny v Jevíčku 
včetně součinnosti na přípravě podkla-
dů a příloh žádosti

12c/7Z/2023 zastupitele Ondřeje Václavka 
koordinací projektu dětské skupiny  
v Jevíčku a spoluprací s radou města  
a dotační agenturou na přípravě žádos-
ti o dotaci včetně součinnosti na přípra-
vě podkladů a příloh žádosti

Zastupitelstvo města Jevíčko ruší
14b/7Z/2023 část bodu usnesení ZM č. 

8/45Z/2022 ze dne 12.09.2022 týkající 
se budoucího prodeje pozemku p. č. 
5143/31 (800 m2) – orná půda v k. ú. 
Jevíčko-předměstí do podílového spo-
luvlastnictví N*** R***, Brno a Ing. Š*** 
F***, Brno, druhou zálohu kupní ceny 
ve výši 419.200 Kč bez DPH + smlouvu  
o smlouvě budoucí kupní

Výsledky projednávání, o kterých se nehla-
sovalo či nebyla přijata
Výsledky projednávání, o kterých se nehla-
sovalo
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
předložené zápisy a usnesení ze 6. zasedání 
ZM a dále 17., 18., 19. a 20. schůze RM bez 
zásadních připomínek
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
zprávu o činnosti MěP Jevíčko za 2. čtvrtletí 
2023
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
nabídku podniku MILNEA státní podnik v likvi-
daci, Třanovského 622/11, 163 00 Praha 6, IČO: 
00016187 na odkup pozemků p. č. st. 1169 (10 
m2) – zastavěná plocha a nádvoří a p. č. 4977 
(3360 m2) – ovocný sad, oba v k. ú. Jevíčko-
-předměstí za cenu 87.774 Kč
Zastupitelstvo města Jevíčko bere na vědomí 
porovnání daňové výtěžnosti města ke konci 
měsíce července 2023

Dušan Pávek, dipl. um., v. r., starosta 
Mgr. Miroslav Šafář, v. r., místostarosta
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Město Jevíčko
Městský úřad Jevíčko

I N F O R M A C E
o konání 8. zasedání  

Zastupitelstva města Jevíčka

Městský úřad Jevíčko informuje o konání 
8. zasedání Zastupitelstva města Jevíč- 
ka, svolaného starostou města Dušanem  
Pávkem, dipl. um. v souladu s § 103 odst. 
5 zákona o obcích.

Místo konání:	 Zasedací místnost 		
				    Kulturního domu Astra,  
				    Kostelní 41, Jevíčko
Doba konání:	 09. 10. 2023 od 16:30 h
Program:		  bude zveřejněn 7 dní 	
				    před  zasedáním  
				    na úřední desce

V Jevíčku dne  13. 09. 2023

  Dušan Pávek, dipl. um. v. r.  
starosta města Jevíčka

5c/21R/2023 záměr prodeje části pozemku 
p. č. 4712 v k. ú. Jevíčko-předměstí  
a pověřuje starostu před vyhotovením 
geometrického plánu projednat kupní 
cenu v ZM

5d/21R/2023 zřízení věcného břemene slu-
žebnosti ve prospěch oprávněného 
– Tělocvičné jednoty Sokol Jevíčko na 
pozemcích p. č. st. 444, p. č. st. 926, p. 
č. 1216/2, p. č. 1216/3, p. č. 1216/4, p. 
č. 1216/5, p. č. 1220/2, p. č. 1221/2, p. 
č. 1221/3, p. č. 1221/4, p. č. 3598 a p. č. 
5177, vše v k. ú. Jevíčko-předměstí, a to 
bezúplatně na dobu neurčitou

5e/21R/2023 pronájem nebytového prostoru 
v I. NP budovy č. p. 41 na pozemku p. č. 
st. 108/2 v k. ú. Jevíčko-předměstí Sva-
zu postižených civilizačními chorobami 
v ČR, z. s., základní organizace Jevíčko, 
Kobližná 125, 569 43 Jevíčko, nájemní 

cenu ve výši 100 Kč vč. DPH za hodinu  
a znění nájemní smlouvy

Rada města Jevíčko uděluje
5b/21R/2023 souhlas společnosti GTT, a. s., 

Pobřežní 95/74, 186 00 Praha 8, IČO: 
63080605 se stavbou "Jevíčko, Bisku-
pická p. č. 1497, SS200 kNN" a s vydá-
ním územního souhlasu (vybudování 
nového odběrného místa pro Pivovar-
skou pálenici ul. Dolní, Jevíčko)

Rada města Jevíčko pověřuje
6/21R/2023 referenta správy bytového a ne-

bytového fondu předáním informace 
zástupci motocyklového klubu "Jevíčští 
orli" o termínu požadovaném radou 
města k předložení dokladů o zapsání 
spolku a časovém harmonogramu uží-
vání klubovny v Panském dvoře v příš-
tím roce do 31.10.2023

Dušan Pávek, dipl. um., v. r., starosta 
Mgr. Miroslav Šafář, v. r., místostarosta

Rada města Jevíčko schvaluje
1/22R/2023 program 22. schůze rady města 

dne 11.09.2023
2b/22R/2023 výpůjčku budovy synagogy pro 

RC Palouček k uskutečnění tradičního 
"bazárku", který proběhne v termínu 
18.–21.09.2023

3a/22R/2023 dar ve výši 5.000 Kč na dobročin-
né účely v rámci pořádané akce "Jevíč-
ské dobrokilometry 2023"

4a/22R/2023 uzavření příkazní smlouvy se 
společností JUSTITIA ADVISORY PART-
NERS, s. r. o., Půtova 1219/3, 110 00 
Praha 1, IČO: 04545575 na zajištění 
výběrového řízení na zhotovitele akce: 
"Prodloužení komunikace a inženýr-
ských sítí v průmyslové zóně Třebovská, 
Jevíčko" za částku 35.000 Kč (není plát-
ce DPH)

4b/22R/2023 text výzvy uchazečům a zadáva-
cí dokumentaci pro veřejnou zakázku 
"Prodloužení komunikace a inženýr-
ských sítí v průmyslové zóně Třebovská, 
Jevíčko", seznam firem k obeslání a ko-
misi pro otevírání obálek a hodnocení 
nabídek ve složení: Dušan Pávek, dipl. 
um., Mgr. Miroslav Šafář, Miroslav Spá-
čil, Mgr. Miloslav Parolek a Ing. Jan Král

4c/22R/2023 cenovou nabídku společnosti 
sw architekti s. r. o., Ing. arch. Tomáš 
Slavík, Na Moráni 4, 128 00 Praha 2, 
IČO: 07173971 na zpracování změny č. 
4 územního plánu Jevíčko včetně pře-
vodu ÚP Jevíčko do Jednotného stan-
dardu za částku 330.000 Kč bez DPH 
a pověřuje místostarostu podpisem 
smlouvy o dílo

4d/22R/2023 uzavření příkazní smlouvy s Mgr. 
Alexandrem Ivanovem, Sobotín 257, 
IČO: 02008726 na administraci dotační 
žádosti k MMR na převod územního 
plánu do jednotného standardu včet-
ně dotačního managementu za částku 
25.000 Kč bez DPH

4f/22R/2023 dotaci 4.500 Kč pro AVZO ČR 
Biskupice p. s. na konání tábora „Kelt“  
v Trhonicích u Jimramova

4h/22R/2023 smlouvu o podmínkách prove-
dení stavby č. S/OM/6139/23/PPS/BP 
mezi městem Jevíčko a Pardubickým 
krajem vztahující se ke stavbě "Par-
koviště na ul. A. K. Vitáka – Jevíčko"  

a pozemku p. č. 1737/1 v k. ú. Jevíčko-
-předměstí

5a/22R/2023 nákup výjezdového tabletu  
s příslušenstvím včetně SW GINA 2 do 
vozidla CAS 30 tatra 815 -7 pro JSDH 
Jevíčko za celkovou cenu 31.767 Kč vč. 
DPH s úhradou z rozpočtu na PO na rok 
2023

7a/22R/2023 záměr prodeje části pozemků p. 
č. 5197 a p. č. 5199, oba v k. ú. Jevíčko-
-předměstí

7b/22R/2023 znění plánovací smlouvy se 
společností Development Minářová, 
s. r. o., Vrchlického 885, Jevíčko, IČO: 
05281865 na realizaci investiční akce 
města "Prodloužení komunikace a IS" 
na části pozemku p. č. 5199 v k. ú. Je-
víčko-předměstí

7c/22R/2023 záměr prodeje pozemku p. č. 
143/2 a p. č. st. 217, vše v k. ú. Jevíčko-
-předměstí

8/22R/2023 ukončení nájemní smlouvy o ná-
jmu bytu č. 9 na adrese Svitavská 838, 
Jevíčko ke dni 31.12.2023 a její nepro-
dloužení na další období

Rada města Jevíčko uděluje
2a/22R/2023 souhlas organizaci Naproti, o. p. 

s., Moravská Třebová se změnou účelu 
daru na provozní činnost Laskavárny 
dle podané žádosti

Rada města Jevíčko pověřuje
3b/22R/2023 starostu zajištěním podkladů  

k možnému dotačnímu financování 
projektu na řešení plísní v budově Zá-
mečku a zlepšení vnitřního prostředí 
pro volnočasové aktivity v budově

4e/22R/2023 místostarostu ve spolupráci  
s ŘKF podáním žádosti o spolufinan-
cování obnovy stropu v kapli Bolestné 
Matky Páně KNPM Jevíčko na Pardu-
bický kraj

6/22R/2023 investičního technika zařazením 
žádosti o rekonstrukci chodníku na ul. 
Luční u. č. p. 231 v Jevíčku v délce cca 
20 bm výhledově do seznamu prací 
technických pracovníků s tím, že žada-
tel uhradí veškerý materiál a techničtí 
pracovníci města provedou práci

7d/22R/2023 starostu jednáním s žadateli  
o možnostech prodeje pozemků p. č. 
142 a p. č. st. 217, jehož součástí je dům 

Usnesení 22. schůze Rady města Jevíčko 
konané dne 11. září 2023

č. p. 421, vše v k. ú. Jevíčko-předměstí  
i se stávajícím nájemníkem

Rada města Jevíčko doporučuje zastupitel-
stvu města
4g/22R/2023 schválit cenovou nabídku Ing. 

Lukáše Roubala, Sádky 6, 796 01 Pro-
stějov, IČO: 76627942 na zpracování 
jednostupňové projektové dokumen-
tace pro stavební povolení v rozsahu 
prováděcí dokumentace s výkazem 
výměr a inženýrskou činností na akci 
"Základní škola Jevíčko - nástavba  
a stavební úpravy" za částku 533.785 
Kč bez DPH

7f/22R/2023 schválit žadatelce M*** W*** 
Svatava koupi 3 (tří) stavebních pozem-
ků pro výstavbu RD v lokalitě U Kaplič-
ky shodným způsobem jako v případě 
společnosti Development Minářová,  
s. r. o.

Rada města Jevíčko určuje
5b/22R/2023 složení výběrové a hodnotící 

komise v rámci VŘ na obsazení pracov-
ního místa na pozici „kulturní referent  
/ referentka“ ve složení dle zápisu

Rada města Jevíčko vyzývá
7e/22R/2023 žadatelku o koupi stavebních 

pozemků pro výstavbu RD v lokalitě  
U Kapličky doplněním údajů o nové 
společnosti, zasláním plánované tech-
nologie staveb, vizualizací či fotografií 
realizovaných staveb, kladných refe-
rencí atd. s termínem do 03.10.2023

Dušan Pávek, dipl. um., v. r., starosta 
Mgr. Miroslav Šafář, v. r., místostarosta
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Trénink paměti pro seniory
Milé seniorky, senioři opět pro Vás knihov-
na připravila na Vaše přání již od pondělí 
16.10.2023 kurz trénování paměti. 
Budeme se scházet vždy v pondělí v 9.00 ho-
din na sále zámečku.
Čekají na Vás pracovní listy, zajímavé poví-
dání, kvízy, domácí úkoly. Ráda bych tímto 
oslovila seniory, kteří pořád váhají, zda pro 
ten svůj mozek, mají něco udělat. 
Já říkám ano:

 „Mozek je sval a je potřeba ho trénovat. 
Tímto si udržujete kondici, a to je moc dobře.“ 
Takže odhoďte pochybnosti a přijďte mezi nás. 
Sami uvidíte, že si kurz užíváme, je nám tam dobře a o humor není 
nouze. 
Moc se na Vás těší Pavla Konečná – lektorka

Středa 11.10. 2023 od 9.00 do 11.00 hodin
Doupátko pro děti  
/maminky i tatínky/ 
Srdečně vás zveme do Městské knihovny  
v Jevíčku. Od 9.00 do 11.00 hodin si budeme 
společně hrát, prohlížet, listovat, máme pro 
vás knihy a leporela i pro ty nejmenší. Připojit 
se můžete kdykoliv během dopoledne. Přijď-
te si užít knihovnu trochu jinak.

Čtvrtek 19. října 2023 v 18.00, sál zámečku
Za poznáním Slunečné Gruzie
Po krásách Gruzie vás provede Ladislav 
Halačka
Čeká vás virtuální seznámení s turistickými 
lákadly této vzdálené země. Navštívíme měs-
ta Kutaisi, Mestii, Ušguli, Batumi, Gori, Tbilisi 
a také zavítáme do hor pohoří Velkeho Kav-
kazu. Do Gruzie jezdí turisté  zcelého světa, 
nejen za památkami Unesco a krásnou pří-

rodou, ale také oceňují gurmánské zážitky, skvělé gruzínské víno  
a koňak. Nenechte si ujít cestu po Gruzii, kde pro vás bude připra-
veno to nej z celé země.

Čtvrtek 26. října 2023 v 17.00, sál zámečku 
Letecké dny a ukázkové lety 
na českomoravském pomezí  
1914 – 1938
přednáška PhDr. Pavla Petra
Dodnes populární letecké dny se těšily velké 
oblibě již v letech mezi světovými válkami. 
Na rozdíl od dnešních časů kvůli nim navíc 
často ani nebylo nutné cestovat na velká le-

tiště. Dějištěm takové akce se tehdy mohla stát každá pokosená, 
dostatečně dlouhá a rovná louka.
Už v květnu roku 1914 létal ve Svitavách na Blériotu chorvatský 
aviatik Bulimbašič. Pivovarská louka mezi Moravskou Třebovou  
a Boršovem se 17. září 1922 stala dějištěm nejen prvního leteckého 
dne, ale také první letecké havárie. Už o dva roky dříve se obdobný 
letecký den konal v Poličce. Velké letecké dny pořádala Masaryko-
va letecká liga v České Třebové. Tečku za meziválečným obdobím 
pak učinila Luftwaffe, jejíž příslušníci v říjnu 1938 svým soukme-
novcům předváděli ukázkové lety na letišti ve Starém Městě.
O tom všem se bude možné podrobně dozvědět na přednášce  
leteckého historika PhDr. Pavla Petra, která proběhne ve čtvrtek  
26. října od 17.30 hod v Městské knihovně v Jevíčku.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JEVÍČKO

Taneční vystoupení dětí z mateřské 
školy

Děti z tanečního kroužku vy-
stoupily v slunečnou nedě-
li 20.08.2023 na jevíčské pouti, 
a tím rozzářily úsměvy diváků. 
Tancovaly na písně od Štístka 
a Poupěnky: Paráda a od Black 
Eyed Peas, Shakira, David Gue-
tta: Don’t you worry. I přes ob-
rovské horko jsmesi to společně 
užili. Děti byly odměněny velkým 
potleskem a drobnou odměnou. 
Děkujeme všem rodičům za spo-
lupráci a všem zúčastněným dě-
tem za jejich krásný výkon.

Za MŠ Jevíčko Veronika Bílková, Bc. Martina Zatloukalová.

MATEŘSKÁ ŠKOLA JEVÍČKO

Poděkování návštěvníkům 
výstav městského muzea

Vážení čtenáři, milí příznivci Městského muzea 
Jevíčko,

opět máme jednu 
výstavní sezonu 
za sebou. Letos 
jsem se na dvou 
výstavách věno-
vala regionálnímu 
školství a míst-
ním výtvarníkům. 
Myslím si, že obě 
letošní výstavy se 
co do počtu ná-
vštěvníků vydařily. 
Chtěla bych touto 
cestou poděko-

vat všem, kteří mi k jejich uspořádání pomohli. V případě první 
z výstav především školským institucím ve městě. Srpnová výsta-
va o malířích se pak uskutečnila jen díky ochotným zapůjčitelům, 
tedy žijícím autorům obrazů, sběratelům a rodinným příslušníkům. 
Městu Jevíčko děkuji za dlouhodobou podporu mých výstavních 
záměrů.
Na tomto místě bych ráda oslovila čtenáře zpravodaje: „Pokud máte  
i v příštích letech zájem o podobnou prezentaci regionálních ama-
térských malířů, prosím o pomoc a spolupráci“. Své návrhy, náměty 
a tipy mi sdělte třeba osobně v městském muzeu nebo písem-
ně na e-mail: muzeumjevicko@seznam.cz. Rovněž bych přivítala  
informace od sběratelů a majitelů výtvarných děl a prací, které 
bychom mohli představit veřejnosti například z období I. repub-
liky, kdy se výtvarně projevovala celá řada profesorů místního 

gymnázia. Závě-
rem mohu slíbit 
i v příštím roce 
výstavní aktivitu 
městského muzea 
a pozvat zájemce 
o jeho prohlídku.

Mgr. Helena 
Ulčová, vedoucí 

Městského muzea 
Jevíčko
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           PODĚLTE SE O SVŮJ ČAS S DÍTĚTEM 
S AUTISMEM

 Rodinné Integrační Centrum hledá 
hostitele v Jevíčku a okolí.

Kdo je hostitel?
Jde o rodinu či jednotlivce, která si bere dítě pravidelně v předem 
domluvených časech k sobě do domácnosti. Hostitel se dítěti vě-
nuje a pečuje o něj po všech stránkách, společně si hrají, chodí na 
procházky. Po uplynutí domluveného času dítě vrací zpět do jeho 
rodiny. Hostitel není profesionální pečovatel. Hostitelem se může 
stát kdokoliv, kdo má zájem a chuť pomáhat a je ochotný nabíd-
nout svůj volný čas a energii potřebným. Svou péči nabízí rodinám 
v rámci projektu homesharing. Pro rodiny s dětmi s autismem je 
to jedna z mála mož-
ností, která jim může 
poskytnout potřeb-
nou podporu v péči 
o dítě a také prostor, 
aby si mohli nakou-
pit, uklidit, zajít k lé-
kaři či na úřad nebo si 
odpočinout a věno-
vat se i svým dalším 
dětem.

Co je to homesharing?
Homesharing neboli sdílená péče je nově se rozvíjející systém 
podpory pro rodiny dětí s poruchou autistického spektra. Jde  
o přirozený systém, který propojuje rodiny pečující o děti s poru-
chou autistického spektra s rodinami nebo jednotlivci, kteří chtějí 
o takové dítě pečovat a činí tak ve svém volném čase. Jde o po-
bytovou komunitní službu. Tyto osoby se v rámci homesharingu 
nazývají hostitelé. Tento model péče funguje více než 30 let v Irsku 
i v dalších západních zemích, v České republice se začal zavádět 
v roce 2018, v současné době homesharing u nás poskytuje osm 
organizací.

Kdo se může stát hostitelem?
Hostitelem se může stát každý, kdo má chuť pomáhat, může na-
bídnout část svého času, energie a prostoru. Podmínkou je plno-
letost, bezúhonnost, dobrý zdravotní a psychický stav, otevřenost 
novým věcem a kladný vztah k lidem se zdravotním postižením. 
Nemusí mít žádné předchozí zkušenosti, vše potřebné se dozví bě-
hem procesu přípravy na hostitelství, jejíž absolvování je nezbyt-
nou podmínkou hostitelství.
„Pro hostitelství vybíráme z absolventů přípravného vzdělávání 
tolerantní osoby, kterým není osud rodin s dětmi s autismem lho-
stejný, schopné pochopit odlišnosti dětí s autismem a přijmout je 
takové, jaké jsou“ uvádí Eva Černá
. 
Homesharing je o vztahu
„Jedinečnost homesharingu spočívá zejména v  navázání dlou-
hodobého vztahu mezi rodinou dítěte s autismem a hostitelskou 
rodinou, individuálním přístupu ke každému dítěti a dostatečném 
prostoru na postupnou adaptaci dítěte v hostitelské rodině. Jed-
noznačnou výhodou oproti běžným pobytovým službám je nepo-
měrně vyšší komfort pro dítě s autismem a velký prostor pro ko-
munikaci mezi zapojenými rodinami.“, uvádí ředitelka Rodinného 
Integračního Centra, paní Hana Janiková.
Aby bylo navázání dlouhodobého vztahu kvalitní, provází rodinu  
s dítětem s autismem a hostitele seznamováním koordinátor 
homesharingu. Ten pomáhá nastavovat průběh péče o dítě a stará 
se o to, aby obě strany mohly vyjádřit své očekávání i obavy.
„Homesharing je z našeho pohledu zejména o navázání dobrého 
vztahu mezi oběma zapojenými rodinami a jejich účinné komuni-
kaci. Záměrem homesharingu je vytvořit takový vztah dítěte s au-
tismem s hostitelskou rodinou, aby obě zapojené rodiny cítily klid 

a bezpečí v případě, kdy bude dítě zůstávat v hostitelské rodině 
přes noc.“, uvádí koordinátorka projektu Eva Černá.

Kde jsou hostitelé potřební?
V současné době Rodinné Integrační Centrum hledá hostitele pro 
rodiny v Jevíčkua okolí i celém pardubickém regionu.
Pro více informací navštivte webové stránky Rodinného Inte-
gračního Centra www.homesharing-ric.cz. Pokud vás zajímá, jak 
homesharing vypadá v praxi, můžete navštívit facebook projektu  
https://www.facebook.com/homesharing.ric.

RC PALOUČEK

Seniorky Palouček - plán na říjen 2023

 4. 10. cvičme v rytme

11. 10. ohlédnutí za prázdninami

18. 10. podzimní recepty

25. 10. kvíz

  

MILOSTIVÉ LÉTO 3
Vážení občané, 
město Jevíčko se připojilo k oddlužovací akci„Da-

ňové milostivé léto“, která umožňuje občanům zbavit se výhod-
ně dluhů na místních poplatcích. 
Pokud dlužníci v období do 30. listopadu 2023 uhradí původní 
dluh na místním poplatku a splní další podmínky akce, penále, 
úroky a další příslušenství dluhu jim budou odpuštěny. 

Na jaké dluhy se daňové milostivé léto vztahuje
Akce se týká pouze příslušenství vzniklých do 30. září 2022. Na 
dluhy vzniklé po tomto datu se možnost odpuštění nevztahuje. 
Odpustit lze jak příslušenství k dluhům vymáhaných exekučně, 
tak i těch, u nichž k exekuci ještě nedošlo. 
Jako příslušenství dluhu se rozumí: 
• zvýšení poplatku 
• náklady řízení včetně exekučních nákladů
K jejich odpuštění dojde na základě úhrady nebo zániku původ-
ního dluhu.

Jak postupovat
Původní částku, která měla být na místním poplatku zaplacena 
je nutné uhradit do 30. listopadu 2023. 
K odpuštění příslušenství daně je nutné podat žádost. Žádost 
se podává od 1. července do 30. listopadu 2023. 
Žádost lze podat elektronicky (datovou schránkou, e-mailem), 
doporučeným dopisem nebo osobně do kanceláře č. 2.20. 
U dluhů vyšších než 5.000 Kč lze využít úhrady formou splátek. 

Potřebujete více informací
Obraťte se na nás, se vším Vám rádi pomůžeme – od zjištění 
dlužné částky po správné vyplnění a podání žádosti. 
• osobně:	 kancelář 2.20 – Ing. Zuzana Mlčochová
• telefonicky:	 464 620 520
• e-mailem:	 mlcochova@jevicko.cz
• datová schránka:	 behbdug
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Tábor jevíčských skautek 2023
Letošní červenec se již tradičně konal skautský dívčí tábor. Tento-
krát ovšem s malou změnou termínu, kdy se uskutečnil už před 
táboremchlapeckým. 
Ve středu 05. 07. jsme se dopravily do Trhonic, kde jsme s pomocí 
rodičů postavily celý tábor. Po zabydlení do stanů jsme byly rozdě-
leny do týmů a dozvěděly jsme se letošní téma tábora – bylo jím 
Ledové království. 
Táborové dny byly zaplněny nejrůznějšími aktivitami od budíčku  
a ranního nástupu přes skautské vzdělání, plnění odborných zkou-
šek, koupání v rybníce, hraní her až k večernímu zpívaní u ohně. 
Na denním pořádku však nechyběla ani etapová hra, ve které jsme 
se s princeznou Annou vydaly hledat její sestru Elsu, abychom ji 
přiměly ukončit zimu. Přesto že se naše dobrodružství odehráva-
lo v zmrzlém království Arendellu, celý tábor probíhal za teplého 
slunného počasí a my si ho tak užily, jak jen jsme mohly.
Tábor jsme zakončily slavnostními sliby čtyř mladších světlušek  
a jedním skautským slibem. V sobotní odpoledne 15.07 si pro nás 
přijeli rodiče a my tak uvolnily tábořiště našemu chlapeckému od-
dílu.
Velké díky patří všem činovnicím, které se staraly o zázemí a veške-
rý program, a bez nichž by se tábor nemohl uskutečnit. Především 
Apoleně Parolkové, která si organizaci letošního tábora vzala na 
sebe. Dále také manželům Němcovým, jež se starali o stravování 
všech účastnic. A také všem světluškám a skautkám, které se tá-
bora zúčastnily, ať už to byl jejich první tábor, nebo už cestu do 
Trhonic znají nazpaměť.

Za 18. oddíl skautek Jevíčko – Veronika Janíčková

SKAUTSKÉ ODDÍLY JEVÍČKO

Eslepak tam ešče tak mlovijó? (Aneb střípky z dětství).
Je to pár roku, kde jsme si s manželkó zajele do rakóskyho města 
Laa an der Thaya. Leži hneď za hranicema pod moravském Hevlí-
nem. Dál sme jele podyl moravské hranice směr Retz, kdež, nemohl 
sem hověřet svym vočim, vjiždime do dědinke Alberndorf. V to 
rano vidim žlotočernó tabolo, za válke postavenó před Běló, na 
selnice vod Smolna, před Wilderovéma a Staňkovéma, s nápisem 
Albendorf, Bezirk Boskowitz. Akorát ta rakóská Bělá má v prostřed-
ko r, a ta naše je bez r. K vesvětleni sem se dostal až po letech.
Néstarši pisemné doklad vo Bělé je z roko 1258 jako Alberndorf. 
V pozďéších staletích se mino zjednodošelo na Albendorf. Česky 
mino Bělá je poprvni doloženy z roko 1408. Dodatek u Jevíčka se 
hožívá vod roko 1960. Tak té historie stači, jenom dodám, že k Bělé 
patřijó dvě osade: Malonín a Smolná,  pobělovske Malojno a Smol-
no. A te só přefářeny k Velkém Opatovicum.
V Bělé se doloval lupek, jináč se mo neřeklo než hlena, ze které 
se vepaloval šamot. Za válke tam bele dvě šachte. Jedna česká, 
majitel Sedlák Blansko, a kósek nad ňó drohá, německyho majitele 
Franze Brieslingera. Béval ve Třebové a černó tatró ho vozel takové 
malé chlapik s hrbem, take Franz. Ze Třebové take bel dulni inženyr 
Duchatch. Meze českéma hornikama a dělnikama bel voblibené, 
protože se k nim choval dobře. Take pré se pokóšel vo zvládnotí 
češtine. Pověstny belo jeho ..also fidyš..
Vetěžená hlena bela vodvážená do Vopatovic, kde se z ni ten ša-
mot vepaloval. Vozele jo nákladní auta, za válke poháněny dřevo-
plynem. Po zemědělské sezóně take sedláci jako formani. V zémě 
zapřihle saně, protože te válečny zeme bévale pěkně tohy.
Po Mnichovo a během válke se do Bělé přestihovalo několek rodin. 
Do dvora (bévalyho klášterniho) se přestihovale Češi z Rakóska, 
staré pán s paňmámó. Řikalo se vo nich, že pré jo musel po seknice 
vozet v dětskym kočárko.
Pak take, nějak na začátko válke, se přestihovala rodina s dvóma 
klukama, keři pak s nama chodile do škole. Staři ledi řikale, že pře-
šle ze severni Morave, vodkuď je vehnale Němci nebo Poláci. Pro 
nás bela velká sranda, kdež kluci mlovile tém ´kratkem zubakem .́
A věto, keró řekla jejich mama, kdež přejela z Jevička: Zděnku, 
Zděnku, ja sem tě něco kupila, ale musiš posluchať !, to sme si 
vopatrovale na dlóhé čas.  
A take jedna rodina z Brna, protože pré měle strach z bombardo-
váni. Jedno jejich děvče přešlo k nám do škole. Mladší sestřičko 
vozela v kočáře, které měl značko Nuny. A tak sme ji take řikale. 
Nosela colike a te dráždile Franto co seděl v lavice za ňó. Jednó ji 
namočel colik do kalamáře, ale bližel se učitel, Franta nestihl ne-
chat vokapat ingóst a tak ji zamazal voblečeni. Učitel mo dal pár 
rákoskó a poslal ho klečet. Jenomže to nebelo všecko. Drohé deň 
si jeji tata na Franto počkal před školó, vohnol si ho přes koleno  
a prdel mo zmaloval do modra.  
Měl bech se trocho vic zminit vo bělovské škole. Bela to dvótřidka 
a já často, e po letech, sem vobdivoval te dva učitele, že nás naho-
čele to, co nás nahočele. Hočel nás pan řidici A.O. a učitel F.M.. Ešče 
take na náboženstvi docházele panáček, a na němčino učitelka  
z Jevička. V sóvislosti s ňó přepominám, že ve školnim roce 1943-
44 belo šest známek. Ja, vona, kdež kluk nehomněl, zakrótila mo 
těma krátkéma vláskama nad hochem a řekla: máš šestku!
Učiteli take měle pomucke, kery furt měle po roci. Jeden radši rá-
kosko, drohé vokazovátko. Nemusim vám snaď povidat, že neje-
nom na vokazováni, ale e na to, co je dnes zakázany. Jaká škoda !
Jednó, ke konco válke přešil německé inspektór. Vtem jsme ho-
slešele, v té době jož známé hlok těch americkéch ér. Litale hodně 
vesoko, ve velkéch skopinách, za něma bily čáre a takovy zvláštni 
doněni. Jako decki to s nama klukama šelo, abesme skočele k vok-
num a hledale je na vobloze. Řidici nás vokřekl, ale herr inspektór 
povidá: nechat, tobry. No, meslim věděl, že té jeho řiše jož nic ne-
pomuže.
Ve školnim roce 1943-44 nás panáček chestal na první svaty přeji-
máni. Kdež se ten čas bližel, doma řekle,že tomo klukovi se musi-
jó kópit novy šate. No v protektorátě ten véběr moc nebel, tak 
rozhodle, že se pudó kópit do Křenové. Protože babička chodi-
la po celó válko pěške do práce na šachto do Březen, měla stáló 

propustko přes hranice. Rodina dala dohromade dostatek ´bodu´  
a tak sme šle s babičkó nakópit do ´Říše .́  Ešče dnes, kdež jedo přes 
Křenov, vebavim si tehdéši obchod aj s tém prodavačem, jak měl 
na hlavě ten sudeťácké tralaláček ze ščetkó a vo regál ze zbožim 
měl vopřenó flento. V tem rohovym domě na křižovatce e dnes je 
nějaké obchod.
Ešče v ledno v pětaštyrycátym bela dědina zuro nohama. Take ten-
krát bela pořádná zema, kdež němečti vojáci a gestapáci s české-
ma četnikama honile partyzáne. Jedneho postřelele v Zadni hoře 
a vesléchale ho na Obecnim hóřadě, keré bel v přizemi škole. Ale 
take pantáte Š.a B., co vobévale  se svéma rodinama  ṕazderňo .́ 
Ta stávala na břeho Maloninskyho potoka ho lesa. Me sme školo 
neměle, buďto bele pololetni nebo hohelny prázdnine.
Bliželo se jaro a ten čas se jakse zrechlel. V dubno se začale tróset 
směrem k Březenám skopinke rumunskéch a maďarskéch vojáku, 
těch, keři kamarádile s Hitlerem. Chlapi z dědine měle pracovni 
povinnnosť stavět barikáde, kery měle zdržet postup Rusu. Pama-
tojo, že jedna bela na Homole, jedna v autostrádovym mostě ho 
Jevička a jedna přimo v Bělé v´Kolišově .́ V lesich pře selnice kopale 
kulometny hnizda. A Němci ? Ke konco dubna napřeď spořádaně, 
ale jak šil čas, předávale na tempo. V paměti mám vreté vobrázek, 
mesim, že z rána, zrovna teho devátyho května. Cestó vod sanatór-
ke pádil vuz, jeden voják bičem švihal zpěněny koně, drohé z korbe 
vehazoval chleba, měl vevaleny voče a křečel Ifan, Ifan..!
Podle té rychlosti to měle dobře spočitany, ale sténě mosele vědět, 
že daleko nedojedó.
Protože vodpoledne, po drohé hodině, přejele vod sanatórke Kozi 
holecó první rusky auta s honavenéma, zaprášenéma vojákama  
a převezle svobodo a mir.
A tak si toho míru važme, 78 let vidíme, jak i v Evropě je křehký...

Karel Jelínek
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Nový román českého spisovatele přivádí čtenáře do Jevíčka a do Jaroměřic
Nový román českého spisovatele Jiřího Kamena Splín arcibiskupa 
Kohna, který právě vychází v pražském nakladatelství Argo, přive-
de čtenáře také do Jevíčka a do Jaroměřic. Vyprávění je autorem 
vedeno ve dvou dějových rovinách. V rovině historické nasvěcu-
jepozoruhodný život olomouckého arcibiskupa Theodora Kohna 
v kontextu doby a dějinných událostí a v rovině přítomnosti pak 
jakožto novinář alias Petr Kříž pátrá po arcibiskupově nevšední  
a tajuplnéminulosti a penězích, jež měly být odkázány na obnovu 
olomoucké univerzity. Část románu je samozřejmě fikce autorem 
vyfabulovaná z „objevených“ indicií, nicméně celé vyprávění sto-
jí na pevných a ověřených faktech: pokud je mi známo, autor se  
v souvislosti s Kohnem věnoval rozsáhlé rešeršní činnosti, v jeho 
stopách se několikrát vydal do ciziny. Žijící postavy jsou až na vý-
jimky ukryty pod fiktonymy, tedy jmény ad hoc účelovými, zatím-
co postavy historické jsou v příběhu vykresleny v plné autentici-
tě vycházející z autorova bádání, někdy ovšem s lehce ironickým  
odstupem.
První z nich, aktér bezesporu důležitý, který Jiřího Kamena dle vše-
ho inspiroval a vnuknul mu samotnou vizi ztvárnit život olomouc-
kého arcibiskupa Kohna v literárním díle, jest postava významné 
osobnosti české židovské entity v Izraeli. Břeclavský rodák Hanuš 
Weigl (1912-2009), absolvent právnické fakulty Masarykovy uni-
verzity vycestoval do tehdejší Palestiny v roce 1939. Zde pak od 
roku 1954 pracoval jako advokát a v roce 1987 byl zvolen prezi-
dentem Sdružení československých Židů v Izraeli. Na počátku 90. 
let20. století spoluorganizoval sjezd Židů pocházejících z Českoslo-
venska, jehož se mimo jiné zúčastnil jako host i prezident bývalé 
ČSFR Václav Havel. Pozvání do Svaté země přijímá posléze také 
novinářPetr Kříž, hrdina románu, kterému zde Hanuš Weigl vsadí 
brouka do hlavy – životní příběh a tajemství Theodora Kohna.
Hranice mezi autorovou fikcí a historickou pravdou je v Kamenově 
románu stěží patrná. A Weiglovy informace, jimiž se má Petr Kříž 
při pátrání po Kohnově tajemství nechat vést, jsou záhadné samy 
o sobě. Dotýkají se celé řady dějinných událostí anejčastěji jsou 
interpretovány tak, aby jejich posledním soudcem byl čtenář sám, 
což je dle mého Kamenova nejsilnější devíza jakožto vypravěče.  
K vlastnímu poznání dlužno připojit i dílčí domněnky, které se při-
rozeněnabízejí a ve spojitosti s historickými odkazy nás přivádí  
k novým a nečekaným poznáním a empiriím. 

V postmoderně pojatém historickém románu Splín arcibiskupa 
Kohna, ve kterém nechybí groteskní rysy, jsme nakonec přivedeni 
do Jevíčka, kde se na počátku 70. let devatenáctého století zrodilo 
patrně největší Kohnovo tajemství, do něhož byla zasvěcena pouze 
hrstka tehdejších aktérů, a to jak v Olomouci, tak i v Jevíčku. Tajem-
ství narůstá a Petr Kříž se díky svému bádání stává personou non 
grata, tedy postavou nežádoucí. Zároveň jako by byl lapen do pa-
vučiny upletené ze souvislostí, které sám postupně odhaluje. Aleto 
už bych napověděl čtenářům víc, než by bylo záhodno. 
Splín arcibiskupa Kohna je zajímavý i po formální stránce: „Ka-
menova knížka od svých prvních stránek (o níž je možné jako  
o románu mluvit jen z nedostatku přesnějšího označení, takového, 
které by umělo vyjádřit kombinaci mozaiky a labyrintu a koláže, 
přítomnou v tomto textu) ustavuje široký a uvolněný tematický  
i žánrový horizont,“ napsal ve svém lektorském posudku na knížku 
Rudolf Matys.

A kdo vlastně byl arcibiskup Kohn?
Prof. ThDr. Theodor Kohn (*22. března 1845 v  Březnici u Zlína  
- †3. prosince 1915 v  Ehrenhausenu ve Štýrsku) byl 7. arcibiskup 
olomoucký. Tuto funkci vykonával v letech 1892–1904. Platil za prv-
ního olomouckého arcibiskupa prostého původu, navíc s židovský-
mi kořeny. Jeho dědeček konvertoval ke katolictví. 
Na kněze byl Theodor Kohn vysvěcen 5. července 1871 a v roce 
1874 jej arcibiskup Bedřich z Fürstenberka jmenoval svým sekretá-
řem a druhým ceremoniářem. Nástupcem Bedřicha z Fürstenberka 
se stal Kohn 8. listopadu 1892. Jeho usednutí na arcibiskupskou 
stolici olomouckou přitom silně pobouřilo část kléru kolem vídeň-

ského dvora a také konvenčně smýšle-
jící šlechtické kruhy, které navíc nelibě 
nesly jeho židovský původ. Známý je 
mezi šlechtou oblíbený výrok, jehož 
autorství je připisováno předsedovi 
předlitavské vlády hraběti Eduardovi 
Taaffemu: Doufám, že je ten arcibis-
kup alespoň pokřtěn. Theodor Kohn 
však obstál na výtečnou a stal se tím 
nejlepším hospodářem olomoucké ar-
cidiecéze a významným mecenášem 
umění a vzdělanosti na Moravě. Jenže 
postupně se dostává do konfliktu s ce-
lou řadou kněží ze své diecéze, jeho 
střetnutí s Josefem Hoferem komento-
valy noviny v celé habsburské říši. Situ-
ace začala být neudržitelná. Kohnovy 
„kauzy“ projednával vídeňský parla-
ment a zajímal se o ně císařský dvůr.  
K  rezignaci byl Kohn donucen v led-
nu 1904, a to komisí kardinálů v Římě  
a novým papežem Piem X. Poté jej 
papež jmenoval titulárním arcibisku-
pem pelusijským. Zbytek života prožil 
ve  štýrském Ehrenhausenu, kde ho až do jeho smrti navštěvo-
vali mimo jiné i jeho příznivci i odpůrci především z Moravy, ale  
i z Čech, včetně básníka Josefa Svatopluka Machara, který se stal 
také jednou z postav v Kamenově románu Splín arcibiskupa Kohna.  

A Jiří Kamen alias Petr Kříž?   
Jiří Kamen (*28. března 1951 v Kolíně) 
je český spisovatel a rozhlasový redak-
tor. Studium na Filozofické fakultě Uni-
verzity Palackého zakončil v roce 1976 
disertační prací o českém avantgard-
ním umělci Emilu Arturu Longenovi, 
kterou poté přetavil do své literární 
prvotiny Toulavý kůň. Vyšla v  roce 
1982.  Ke Kamenovým významným dí-
lům dále patří novela Ten  druhý jsem 
já (1995) a román Za všechno může 
kocour (1996). K žánru biografického 
románu se vrátil knihou Hugo (2004), 
v níž vylíčil pohnuté životní osudy ně-
mecky píšícího židovského básníka 
Huga Sonnenscheina-Sonky, a nelze 
opomenout ani jeho románovou auto-
biografii Kinžál (2011). 
Vedle románové tvorby je Jiří Kamen autorem řady povídek, vyšly 
ve dvou ucelených sbírkách, dále dvou sbírek básnických a něko-
lika knih umělecko-publicistických; naposledy knižních rozhovorů 
s osobnostmi brněnské kultury, dokumentaristou Karlem Fuksou: 
Bůh je z Brna (2022) a skladatelem Milošem Štědroněm: Bandita 
pro brněnskou baladu (2023).      
Jméno Jiřího Kamena najdeme také mezi osobnostmi Českého roz-
hlasu, pro který pracuje od roku 1975. Výraznou měrou se přitom 
zasloužil o rozvoj české rozhlasové tvorby a  zejména její kultur-
ně-umělecké publicistiky. Funkci šéfredaktora rozhlasové stanice 
Vltava zastával v letech 1992–1993. 
Představení knihy Splín arcibiskupa Kohna připravujeme spo-
lečně s autorem, nakladatelstvím Argo, Obecní knihovnou Ja-
roměřice a provozovateli Hanácké Krčmy v místě, kde se děj 
románu uzavírá: v Jaroměřicích čp. 220, v legendární „Zatáč-
ce“, dnes restauraci Hanácká Krčma, v místě, jež je opředeno 
neobyčejně poutavou a  pozoruhodnou, ale také  i smutnou 
historií.
Nuže jste zváni, přátelé a čtenáři, 20. 10. 2023 od 18.00 hodin 
do Hanácké Krčmy v Jaroměřicích. 
					           Ruda M&B Beran
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FOTOVOLTAIKA 
JEDNODUŠE

SIMPLY.CZ
ZAVOLEJTE, PORADÍME: 733 733 094

Slunečná 1, SVITAVY

PROFESIONÁLNÍ 
A RYCHLÁ MONTÁŽ 
DO 2 MĚSÍCŮ
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GLASS
that WORKS
SINCE 1827

Pro více informací se obracejte na:
Pavla Sekaninová | M +420 605 838 654
E pavla.sekaninova@sklomoravia.com

DO TÝMU HLEDÁME

• zajímavé finanční ohodnocení
• 5 týdnů dovolené
•  +7 dní volna navíc pro pracovníky 

v nepřetržitém provozu 
• příspěvek na dopravu
• příspěvek na dovolenou (10 000 Kč)
•  příspěvek na penzijní pojištění

(až 1 090 Kč)
• home o� ice u vybraných pozic
• příspěvky na stravování
•  zvýhodněné simkarty 

pro zaměstnance a jejich rodiny
• odměny za pracovní výročí
•  odměny za výsledky 

hospodaření společnosti
•  možnost školení, zvyšování 

kvalifikace  a odborného 
růstu v rámci společnosti

PRACUJTE
PRO CELÝ SVĚT

www.sklomoravia.com

• Strojník
• Směnový údržbář (zámečník)
• Dělník sklářské výroby
• Skladník
• Asistent/ka vedení společnosti
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Obec Bělá u Jevíčka
Slavnostní otevření venkovního zázemí  

ke kulturnímu domu
Koncem prázdnin je u nás v Bělé kvůli pouti vždy veselo a nejinak tomu bylo i letos. 
O sobotní pouťový program se v odpoledních hodin postarali hasiči v Haldách. Večer 
pak pokračoval v diskotékovém duchu a většinu návštěvníků neodradil ani vydatný déšť, 
přes který se všichni, co zůstali, dobře ba-
vili. Nedělní oslavy pak byly v režii obce, 
kdy ústředním tématem bylo slavnostní 
otevření novostavby venkovního zázemí 
ke kulturnímu domu. Po krátkém uvítání 
všech přítomných starostou obce, vystou-
pil bavič a zpěvák Milan Pitkin. Všechny 
nás mile překvapil vysokou kvalitou svého 
zpěvu zejména Matuškových hitů, které 
prokládal mluveným slovem a vtipy. 
Poté se chvíli čekalo na příjezd vzácného 
hosta, hejtmana Pardubického kraje p. 
Martina Netolického. S malým zpožděním 
nastala chvíle slavnostního otevření „záze-
mí“. Starosta přivítal všechny vzácné hosty, 
připomněl historii místa, kde dlouhá dese-
tiletí stály pouze nevzhledné základy uva-
žované hospody. Poděkoval všem, kteří se 
na projektu novostavby zázemí podíleli, 
zejména pak Pardubickému kraji za finanč-
ní podporu. Hejtman ve svém proslovu 
zmínil radost nad tím, jak je kulturní dům 
hojně využíván a přislíbil finanční pomoc 
i pro druhou etapu dostavby zázemí, tj. dlážděné příjezdové komunikace a parkoviště. 
Program pokračoval vystoupením hudební skupiny Olympic Rosomák revival, kde zazně-
lo mnoho známých hitů. Večer se všichni rozcházeli s pocitem příjemně stráveného od-
poledne. Poděkování si zaslouží všichni, kteří akci připravovali a také Myslivecký spolek, 
který se postaral o občerstvení. 

 PN

Vítání občánků
Výbor pro kulturu a občanské záležitosti se rozhodl obnovit v obci tradici vítání nových 
občánků.  V sobotu 2. září jsme uvítali v sále kulturního domu, který se pro tuto chvíli 
změnil na obřadní síň, tři děťátka a jejich rodiče s příbuznými. Do života v obci staros-
ta přivítal Elišku Němcovou ze Smolné, 
Jiříka Peku a Petříka Porketa z Bělé. Na 
důstojném programu se podílely člen-
ky kulturního výboru Markéta Vašková 
a Lenka Pazdírková, básničky přednesly 
Anička a Emička, které zároveň zazpívali 
několik písniček za doprovodu houslo-
vého dua manželů Hruškových. Po zápi-
su do pamětní knihy a předání dárků ná-
sledovalo fotografování nejen v kolébce. 
Všichni se shodli, že to byla velice vyda-
řená a příjemná akce, ve které je nutné 
pokračovat. Nejdůležitější na tom však 
je, aby  bylo koho vítat.  PN

  Naši prvňáčci
Při příležitosti zahájení nového školního 
roku přivítal starosta obce s knihovnicí  
p. Porketovou naše prvňáčky Lindu Dra-
žilovou, Erika Nárožného, Jakuba Pochy-
lu a jejich rodiče. Po příjemném povídání 
společně předali žáčkům dárky a popřáli 
mnoho radosti a školních úspěchů.  PN

Společenská rubrika

Naši jubilanti v měsíci říjnu: 

Rostislav Paichl
Jan Andrlík
Světlana Uhlířová
Přejeme hodně štěstí,  
osobní spokojenosti  
a pevné zdraví. 

Program akcí v Bělé  
u Jevíčka v říjnu 2023

- 11. 10. 2023 od 19:00 hod Zábav-
ná show známého imitátora Pet-
ra Jablonského v sále kulturního 
domu – využijte poslední možnost 
na nákup v předprodeji za zvýhod-
něnou cenu 290,- Kč.

- 13. 10. 2023 – od 19:00 hod kino 
KD – promítání filmu SUPER MA-
RIO BROS VE FILMU.

- 27. 10. 2023 – od 20:00 hod kino 
– napínavý příběh o zločinu a lásce 
NĚMÁ TAJEMSTVÍ.

Připravujeme:

- 8. ročník Bělovsko-smolenské-
ho koštování se uskuteční 11. 11. 
2023 v sále kulturního domu, vzor-
ky můžete již nyní odevzdávat u p. 
Ladislava Vaška nebo p. Petra Ná-
rožného.  

         PN

Svoz nebezpečného  
a velkoobjemového 

odpadu
16. 10. 2023 ve 13:00 hod. 
Smolná na návsi a 13:30 Bělá  
u OÚ – nebezpečný odpad

20. 10. až 22. 10. 2023 velko-
objemový odpad na obvyklých 
místech – bude odvezen po 
vytřídění
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Společenská rubrika

Obec Biskupice

Informace z kanceláře OÚ

Svoz plastu z plastových nádob 
240 l (žlutá popelnice) v říjnu

středa 
25. 10.

Svoz TDO v říjnu:

středa 
11. 10., 25. 10.

Naši jubilanti 
v měsíci září: 

Přichystal Václav
Přejeme hodně štěstí,  
zdraví a osobní spokojenosti. 

Tábor KELT 2023 - Trhonice u Jimramova
Pod záštitou AVZO ČR Biskupice jsme uspořádali ve dnech 
29. 7. - 12. 8. 2023 letní dětský tábor opět pod názvem KELT. 
I letos byly děti na táboře rozděleny do třech družin - mod-
rá, červená a žlutá. Při pobytu na táboře děti navázaly nová 
přátelství, naučily se Morseovu abecedu, vázání uzlů (ambu-
lantní uzel, zkracovačka, liščí smyčka, dračí smyčka a lodní 
smyčka), sekání dřeva a spoustu dalších dovedností.
Během celého tábora družiny mezi sebou soutěžily. V celotá-
borové hře první místo obsadila družina červená pod vede-
ním Aničky a Honzy, druhé místo obsadila družina žlutá pod 
vedením Lucie a Tomáše a na třetím místě se umístila druži-
na modrá pod vedením Karla a Robina. Letos nám na tábo-
ře vařily paní kuchařky Zuzka a Petra. Holky vařily výborně  
a dokonce nás překvapily chutnými, křupavými langoši s čes-
nekem, kečupem, sýrem, ale i s nutelou.
Patnáct dní v nádherné přírodě uteklo jako voda. I když nám 
téměř celý tábor propršelo, tak nám to vůbec nevadilo. Děti 
měly více her na přemýšlení (méně na běhání). Luštily různé 
rébusy, přesmyčky, šifry. Úspěch měla i pantomima jednot-
livců i skupin. I letos táborníci během celého pobytu nachá-
zeli barevně malované kamínky s keltskými znaky, které si 
mohli nechat na památku. Za různé pozitivní aktivity, ale  
i výhry v soutěžích děti obdržely "denáry", za které si mohly 
v "táborové kantýně" nakoupit cukrovinky a různé drobné 
dárečky.
Nechybělo ani večerní zpívání s kytarou a povídání příběhů 
u táboráku. Také jsme navštívili městys Jimramov a hlavně cukrárnu se zmrzlinou. Poslední 
táborovou noc jsme všichni spali "pod širákem". Pro některé děti to bylo poprvé a ráno si 
sdělovaly zážitky, kolik kdo viděl padat hvězd.
I přes nepříznivé počasí si myslím, že se nám tábor vydařil. V sobotu odpoledne  odjížděly 
děti s rodiči domů se slovy "tak zase za rok".
Na závěr bych chtěla poděkovat všem vedoucím a kuchařkám, kteří se zasloužili o usku-
tečnění tohoto tábora a také za sponzorské dary (OÚ Biskupice, Rabbit Jevíčko, lékárna  
U Bílého anděla Jevíčko a BLAUKOM CZ s.r.o. Jevíčko).

                                       Helena Neuerová - hlavní vedoucí tábora

POZVÁNKA

STEZKA ODVAHY 2023 
V sobotu 28. října 2023 proběhne v Bisku-
picích již 17. ročník "Stezky odvahy". 
Na všechny nebojácné děti, ale  i dospělé se 
těší celý les plný strašidel, strašidýlek a světý-
lek. Takže, kdo se rádi bojíte (nebo i nebojíte) 
přijďte v 18.30 hod před obecní úřad v Bis-
kupicích, odkud budete hromadně odvedeni 
na začátek trasy "Stezky odvahy". Na začátku 
i na konci strašidelné cesty bude připraveno 
občerstvení na posilnění i na zahřátí. Baterky, 
lampičky, lucerničky a svíčky nechte doma, 
nebudete je potřebovat. Vstupné na trasu je 
pro každého účastníka 15,- Kč. Těšíme se na 
všechny odvážlivce malé i velké.

  Helena Neuerová, ČČK Biskupice

UPOZORNĚNÍ NA UZAVÍRKU
V sobotu 7. října od 11:00 hod do 13:00 hod. bude pro veškerou 
dopravu uzavřena silnice na Zálesí od čp. 3 (Sekerkovi) po čp. 68 
(Julínek) z důvodu závodu kol v rámci kaléšku.
Děkujeme za pochopení.

Dalibor Šebek, starosta obce
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Zájezd Kroměříž
V sobotu 16. září 2023 pořádal ČČK 1. zkušební zájezd. Volba padla 
na „Dětský svět – Kroměříž“. Ráno se u autobusu ozývalo: „Jéé, 
ahoj! Ty jedeš také? Tak to bude bezva!“. V dobré náladě jsme 
všichni dojeli do města Kroměříž. Takže, první fotka u autobusu  
a potom rychle do herny „Dětský svět“, kde jsme strávily cca  
4 hodiny perfektní zábavy. Navštívili jsme lanový svět, trampolí-
nové centrum, nafukovací atrakce a chacha box, což je pěti po-
dlažní zasíťovaný labyrint se skluzavkami nejen pro děti, ale  
i pro dospělé, čehož jsme my všichni z Biskupic využili. Následovalo 
občerstvení a potom opět do herny. Pak nás autobus odvezl do 
podzámecké zahrady, kde jsme si zahradu mohli projít
pěšky, anebo projet vláčkem s komentovaným výkladem. Násle-
doval rozchod, kdy někteří z nás navštívili cukrárnu se zmrzlinou, 
jiní zrcadlové bludiště, další výrobnu čokolády a ostatní dle svých 
preferencí. Děkujeme všem, kteří se 1. zájezdu zúčastnili, což nám 
napovědělo, že budeme určitě pořádat další bezva zájezdy. A jaké 
je hodnocení výletu, no prostě jedním slovem „SUPER“.

                                       Helena Neuerová, ČČK Biskupice
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Společenská rubrika

Naši jubilanti v měsíci  
říjnu

	Jiří Kříž
	Ludmila Motálková
	Jiří Vašík
	Petr Továrek
	Tomáš Majer
	Jana Kirchnerová
	Marie Dürrová

Gratulujeme a přejeme   
spokojenost a pevné  
zdraví v dalších letech.

Nově narození v obci Chornice: 

	Jonáš Rössler
Blahopřejeme a přejeme hodně 
zdraví a radosti.

Obec Chornice

První den v základní škole v Chornicích
Znovu ožily školní třídy a chodby po dvouměsíční prázdninové pauze.
Také do školních lavic v první třídě zasedlo šest nových prvňáčků.
Všichni jsme se těšili na nové tváře a prvňáčci snad také přicházeli do školy s elánem.
Třídní učitelka dětem předala lentilková přání, která v barevných bodech zahrnula důležité 
úkoly do nového škol-
ního roku. Následovala 
krátká básnička, kterou 
si všichni společně za-
recitovali.
Po úvodním seznámení 
si děti prohlížely nové 
barvy, pastelky a jiné 
školní potřeby, které 
dostaly jako pozornost 
od školy. Také Pardu-
bický kraj děti potěšil 
zářivě žlutými taškami s 
drobnými dárečky. Pak 
už malé školáky čekalo 
sladké pohoštění ve školní družině, kam si je odvedla paní vychovatelka. Rodiče mezitím 
ještě zůstali ve třídě, aby s paní učitelkou probrali obsah školního řádu a organizační zá-
ležitosti.
Naším cílem bude vytvořit takové školní klima, ve kterém se budou děti cítit příjemně,  
a vyučování je začne bavit.
Nezbývá, než nám všem popřát hodně trpělivosti, výdrže a radosti při vzdělávání v naší 
škole.

Mgr. Milena Truhlářová, ZŠ 

Sbor dobrovolných hasičů Chornice  
ve spolupráci s Obcí Chornice pořádají

TRADIČNÍ LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Akce se uskuteční v předvečer státního svátku, 
v pátek 27. 10. 2023. Sraz účastníků je v 18,00 
hodin u bývalého závodu KRAS. Průvod bude 
zakončen před hasičskou zbrojnicí, kde bude 
pro účastníky připraveno drobné občerstvení. 

Všichni jsou zváni.

Poděkování za pomoc Kontu bariéry
Tradiční promítání Kinematografu bratří Čadíků ve dnech 25. - 29. srpna se v prvních dnech setkalo s přízní diváků i díky pěknému letnímu 
počasí, které vydrželo až do předposledního promítání. Tentokrát byla v nabídce 1 pohádka a 4 komedie. Chorničtí rybáři zajistili chutné 
občerstvení a v pátek pečené makrely. Vstupné bylo jako vždy dobrovolné a vybraná částka, která bude použita na charitativní účely 
Konta bariéry,byla za poslední roky jedna z nejvyšších a činila 14.738,- Kč. Děkujeme  všem návštěvníkům, kteří přispěli.

Vzpomínáme
Dne 29. 10. uplyne 10 let, 

kdy navždy odešel pan 
Ing. Miroslav Fischer. 

Se zármutkem v srdci stále 
vzpomínají manželka Marie 
a dcera Blanka s rodinou.
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Další putování  
s Jirkou Kolbabou

Obec Chornice zve všechny na další zají-
mavé setkání se známým cestovatelem rá-
dia IMPULS, který k nám tentokrát přijede 
s pořadem KEŇA, TANZÁNIE, ZANZIBAR 
A DALŠÍ POKLADY VÝCHODNÍ AFRIKY.

Akce se uskuteční v pátek
 10. listopadu v kulturním domě 

v Chornicích. 
Zahájení bude v 18,00 hodin  

a vstupné činí 170,- Kč.

Vstupenky je možno zakoupit v předpro-
deji v kanceláři obecního úřadu,
tel: 461 327 807. Pokud nebude úplně 
vyprodáno, budou vstupenky i na místě. 
Všichni jsou srdečně zváni.



www.jaromerice.cz

Jevíčský zpravodaj20 /   Říjen 2023

 Rubrika Sboru 
pro občanské záležitosti

Obec Jaroměřice

V měsíci říjnu své významné narozeniny oslaví:

ANTONÍN KREJČÍ
VLASTA KOSTÍKOVÁ
LAMBERT PAZDÍREK
Jubilantům přejeme pevné zdraví,  
elán a optimismus do dalších let.

K jaroměřickým občanům se připojuje:

FRANTIŠEK SEKANINA
Chlapečkovi i rodičům přejeme pevné zdraví  
a hodně radostí ze života

Řadu jaroměřických občanů opustili: 

PETR KARAS
ROMAN CHRIST
Vyslovujeme upřímnou soustrast pozůstalým 
rodinám

Opět po roce cinkaly celý týden paličky
Co? Ano, milý čtenáři ve dnech 29. července – 5. srpna 2023 v Centru života a podnikání 
v Jaroměřicích u Jevíčka se ozýval cinkot dřevěných paliček NE „na bubnech“, ale na válci 
zvaném herdule.

Více jak 25 amatérských krajkářek z Jaroměřic, Blan-
ska a blízkého okolí přijelo do malebné vesničky na 
Malé Hané předávat si navzájem zkušenosti z palič-
kování, přiučit se něčemu novému a hlavně paličko-
vat.
Hlavní činností bylo paličkování, tématem setkání 
byla paličkovaná krajka na tričko, šaty,… ale nejen 
tyto krásné krajkářské ozdoby. Nezapomnělo se ani 
na jiné aktivity. Ženy si vyzkoušely háčkování peně-
ženky, 3D malování, pletení dek, ochutnaly Alenčiny 
dobrůtky studené kuchyně, relaxovaly při masáži od 

Jitušky, při cvičení s Ilonkou, soutěžily o ceny na písmeno H, účastnily se každodenního 
vědomostního kvízu. Ve čtvrtek navštívily hrad Bouzov a Loštice. 
Velká pochvala patří i místním restauracím. Výborné ubytování a obědy, hlavně boršč  
v restauraci U Trojanů a nebo večerní pivečko v Hanácké Krčmě.
Paličkovaná dílka „šla“ všem od ruky, radost pohledět. Přesvědčit se o tom můžete nejen 
na fotografiích, ale můžete se přijít podívat na „dvoustovku“ každou první neděli v měsíci 
a tuto techniku vyzkoušet. 

Mgr. Irena Štaffová

PODĚKOVÁNÍ
Dne 22. července 2023 se uskutečnila pouť zasvěcená sv. Anně v Novém 
Dvoře, velmi se vydařila a já bych chtěla touto cestou poděkovat všem  
organizátorům a obětavým občanům, kteří připravili u potoka vše potřebné 
a v neposlední řadě také za úklid kapličky a jejího okolí. 

Libuše Smékalová 

Fotbalové okénko
Náročný závěr uplynulé sezóny 22/23 v 1.B třídě Pardubic-
kého kraje jsme nakonec úspěšně zvládli a skončili jsme 
na uspokojivém 8. místě. Před začátkem letošního dějství 
došlo k odchodu Dominika Továrka. Přejeme mu mnoho 
úspěšných utkání v 1.A třídě Olomouckého kraje. Dále se  
k nám od tohoto ročníku na trvalo připojili dorostenci 
David Balák a David Šebek, kteří za nás nastupovali již 
v předchozím roce. I přes ztrátu hráče ze základní jede-
náctky tým zůstává silný, jak po stránce fotbalové, tak po 
stránce mentální. Skvělou partu utužujeme i mimo hřiště. 
Po nevydařeném vstupu do dalšího fotbalového období 
kabina neztratila koncentraci a do těžkých zápasů, které 
nám soutěž přináší nastupujeme s chutí vyhrávat a sbírat 
důležité body. Věříme, že v probíhající sezóně se budeme 
prezentovat kvalitními herními výkony a budeme fanouš-
kům přinášet radostné momenty. Přijďte nás podpořit. 
Těšíme se na Vás. 

Za TJ Jaroměřice Jiří Hrbata
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PROGRAM AKCÍ V JAROMĚŘICÍCH V ŘÍJNU 2023                             

16. 9.–21. 11. JAROMĚŘICKÝMI ČTVRTĚMI. Na sou-
těžním listu najdete historický plánek obce. Dokážete 
do něj zapsat čtvrti Jaroměřic podle názvů? Najdete  
v dnešních Jaroměřicích místa podle starých obrázků? 
A co Vaše fantazie? Zkusíte ji zapojit a vžít se do dějin své ves-
nice? Soutěž připravila Obecní knihovna Jaroměřice a Obec Jaro-
měřice při příležitosti vydání nové knihy Michala Schustera Dějiny 
Obce Jaroměřice. Soutěžit mohou děti do 15 let. Soutěžní listy jsou 
k vyzvednutí v knihovně. Odevzdání listu je možné do 21. 11. 2023. 
Slosování proběhne v pátek 24. 11. 2023.
16. 9.–16. 11. VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ JANA HLAVÁČE A PAVLA 
VYKYDALA, výstavní síň CŽP. Výstava je přístupná v půjčovní době 
knihovny do 16. listopadu.
25. 9. – 8. 10. BURZA KNIH, CŽP. Máte doma přečtené knihy, které 
nechcete vyhodit?Pošlete je dál do světa a ony udělají radost ješ-
tě někomu dalšímu. Příjem a výběr knih probíhá v půjčovní době 
knihovny.
2. 10. – 8. 10. HUMANITÁRNÍ SBÍRKA PRO DIAKONII BROU-
MOV, stodola CŽP. Sběr oděvů, nádobí a jiných potřeb. Více infor-
mací na letáku. Předem děkujeme za Vaše dary.
3. 10. – 21. 10. DUŠIČKOVÉ VAZBY, Obecní knihovna. Nabídka  
z katalogu Pana Chlupa a ze Zahradnictví Jurka. Příjem objednávek 
probíhá v knihovně do 20. října. Prodej objednaných vazeb bude  
v úterý 24. 10. 13-16, CŽP, stodola
10. 10. úterý, 13:30, výstavní síň CŽP. Beseda s paní spisovatelkou 
Lenkou Rožnovskou pro děti, srdečně zveme i maminky s dětmi 
na mateřské dovolené
13. 10. pátek, 15:00, výstavní síň CŽP. Podzimní tvoření a desko-
hraní. Bude opět dílna makramé s Míšou! Dále deskohraní a pod-
zimní tvoření s Kačkou. Na drhání si prosím doneste sklenice (nej-
lépe 0,7 litrové). Rezervaci účasti prosíme do 11. října v knihovně.
15. 10. neděle, 9-14 hodin, výstavní síň CŽP. PALIČKOVÁNÍ, volné 
pokračování. Přijďte se podívat za místními šikovnými ženami a mů-
žete se k nim připojit a něco pěkného si vytvořit.
15. 10. neděle, 13:00, Restaurace u Trojanů. BESEDA S DŮCHODCI, 
k tanci a poslechu zahraje. Kytarovka Jaroměřice a můžete se k nim 
připojit s vlastním hudebním nástrojem
HLEDEJ A NAJDI SVÉ PŘEDKY… v případě zájmu uděláme v naší 
knihovně kurz na toto téma. Jak správně sestavit rodokmen? Kde 
hledat? Jak získat správné materiály? Ke spuštění kurzu je minimální 
počet 10 účastníků. Cena kurzu je 1000 Kč, - na 1 osobu, celkem 8 
setkání po 2 hodinách. Přihlášení do 20. 10. v Obecní knihovně.
20. 10. pátek, Hanácká Krčma, 18:00. Obecní knihovna Jaromě-
řice, Město Jevíčko a knižní nakladatelství ARGO srdečně zvou 
na: KŘEST KNIHY -Splín arcibiskupa Kohna od autora Jiřího Ka-
mena. Těšíme se na Vaši hojnou účast na této jedinečné akci.
21. 10. sobota, 9:00-14:00 h, výstavní síň CŽP. PATCHWORK, volné 
pokračování. Milé ženy, přijďte se podívat, co šijeme a můžete se 
přidat i k nám.
28. 10. sobota, 15:00 h, výstavní síň CŽP. VAŘENÍ S JANČOU 
HRDLIČKOVOU, budou recepty pro děti, salátky a soutěž o nej-
lepší bábovku. Přineste nám ochutnat tu Vaši bábovku a ta nej-
lepší vyhraje pěknou cenu. Rezervace účasti prosíme do 20. října  
v knihovně.

Připravujeme pro vás:
6. 11. pondělí, začátek představení v 19:00 h. Zájezd do Svitav do 
Fabriky na skvělou komedii - Už tě mám DOST – autoři jsou Ray 
Cooney, Earl Barret a Arne Sultan. Komedie napsaná v nejlepší tra-
dici britského humoru. Krize středního věku po anglicku. Hrají: Saša 
Rašilov, Lída Rašilovová, Miloslav Mejzlík, Martin Písařík / Martin 
Kraus, Denisa Nesvačilová, Milan Peroutka. Cena 570 Kč.  Prosíme 
všechny o zaplacení zájezdu v knihovně do 20. října, děkujeme!
Knihovna je otevřena:
úterý 8:00-11:30 a 12:00-15:30, středa 8:00-11:30 a 12:00-15:00,
pátek 8:00-11:00 a 12:00-17:00.
Tel: 778 086 380, knihovnajaromerice@centrum.cz, 
na FB: Knihovna Jaroměřice
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Obec Víska u Jevíčka
 

Společenská rubrika

V měsíci říjnu své významné narozeniny oslaví:

ANTONÍN ŠIMEK
Přejeme pevné zdraví, hodně štěstí  
a osobní spokojenosti.

Nově narození v měsíci září:

TEA ŠIMKOVÁ
Srdečně blahopřejeme! Holčičce i rodičům 
přejeme hlavně hodně zdraví a radosti.

Ohlédnutí za prázdninami I.
První příměstský tábor DERFLIČÁK, který probíhal 7. - 11. 8. 2023. Velmi děkujeme paním 
vychovatelkám Daniele Tylšarové a Bc. Zuzaně Bušinové. A příští rok se opět budeme těšit! 

INFORMACE Z ÚŘADU
Obec Víska u Jevíčka vyhlašuje konkurz na kronikáře/kronikářku obce!
Zájemci by měli být starší 18-ti let se zájmem o obecní dění a dále by měli výborně ovládat pravopis češtiny. Dále 
požadujeme zodpovědný přístup a samostatnost. Zpracování záznamů do kroniky obce může být prováděno ručně, 
ale i elektronicky. Více informací na OÚ.

Někdy na konci října budeme mít pro děti naplánované strašidelné odpoledne, podrobnosti vám přijdou do schrán-
ky :)

Kontejner na Velkoobjemový odpad bude přistaven na návsi u hospody ve dnech 27. 10. - 30. 10. 2023.

Kompostárna Víska u Jevíčka je od 20. září 2023 opět v provozu – dbejte na to, aby v bioodpadu nebyla zemina, 
kamení, plastové a jiné obaly.

Akce „malíř“ pro děti byla prodloužena do konce roku 2023. Za každý obrázek budeme moc rádi. Všechny výtvory 
postupně otiskneme ve Zpravodaji.

Žádáme občany, aby dodržovali pořádek kolem místa pro ukládání tříděného odpadu a dodržovali postup 
při třídění odpadu. Kontejnery na tříděný odpad neslouží pro ukládání komunálního odpadu!!!

V měsíci říjnu proběhne anketa pro obyvatele Vísky u Jevíčka na téma, co jim v obci chybí případně, co by bylo třeba 
zajistit pro lepší život ve Vísce, tyto informace pak budou sloužit jako inspirace pro vytvoření strategického a rozvo-
jového dokumentu, který je nezbytný pro získání případných dotací. Prosíme tedy o zpětnou vazbu, aby mohl být co 
nejlépe zhodnocen pohled obyvatel obce Víska u Jevíčka a promítnut do dění v naší vesničce.

Vedení obce Víska u Jevíčka
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Vše pro moderní 

elektroinstalaci 

Okružní IV/844 
569 43 Jevíčko

Po–Pá: 7.00–12.00; 13.00–16.00 jevicko@elkov.cz

elkov.cz

Biskupický mlýn (Biskupice 49) - prodej pstruhů  
200 Kč/kg, prodej slepiček před snáškou (černé, červené, 

bílé-černě kropenaté) 250 Kč/kus.
Objednávky den předem volat na tel. 777 854 456. 

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL
LINHARTICE
Potřebujete se zbavit vozidla,
které již dosloužilo?
My Vám rádi pomůžeme
Vaše vozidlo zdarma odvezeme,
vystavíme doklad o likvidaci,
vyřídíme registr.

Pronto Kolář Linhartice 235 777 880 086,778 777 655

Za kompletní vozidlo
Vyplatíme až 5.000 Kč

Ceník inzerce v Jevíčském zpravodaji
1 cm výškový inzerce při šířce 9,2 cm je zpoplatněn částkou  
130 Kč bez DPH (157,30 Kč vč. DPH) nebo 1 cm výškový inzerce 
při šířce 19,2 cm je zpoplatněn částkou 270 Kč bez DPH (326,70 Kč  
vč. DPH). Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v JZ v inter-
valu 5 za sebou jdoucích měsíčně hrazených inzerátů a 1 zdarma. 
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KUCHYNĚ - NÁBYTEK 

JEVÍČKO
Palackého nám. 638
mobil: 602 752 348

e-mail: 
jevicko@monarc.cz

www.monarc.cz

Jevíčský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v Jevíčku 1 x měsíčně vždy k 1. dni v měsíci. Evidenční číslo MK ČR: E 11216. Vydavatel: Město 
Jevíčko, Palackého nám. 1, 569 43 Jevíčko, IČ 00276791. Zasílání příspěvků: jevzpravodaj@seznam.cz, tel. kontakt Turistické informační centrum: 464 620 539, uzávěrka leden 
vždy 8. 12., únor–prosinec vždy 16. dne předcházejícího měsíce. Zasílání reklam a předplatné: reklamy@jevicko.cz, tel. kontakt Minaříková Petra: 464 620 511, uzávěrka leden 
vždy 5. 12., únor–prosinec vždy 11. dne přecházejícího měsíce. Grafická úprava a tisk: LAMA reklama tisk s. r. o., Jevíčko. Distribuce zdarma. Náklad 2590 ks. Jevíčský zpravodaj 
v elektronické podobě a další informace naleznete na www.jevicko.cz. Příspěvky jsou přetištěny v plném znění tak, jak byly dodány.

Koupím: 
- staré motocykly nebo náhradní díly Jawa
- německé helmy z 2. světové války i bez vnitřku
- tropické korkové helmy, pískové nebo zelené
Tel.: 732 532 866.

Odhady cen nemovitostí  
pro pozůstalost a banky.

Ing. Jiří Valčík, Jevíčko        Tel.: 603 278 476

výstavba moderních 
a úsporných dřevostaveb
realitní služby

najdete nás v Jevíčku a ve Svitavách

www.development-minarova.cz

777 834 876


